CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 733 / 2019

ITAPEvi
Sümula: Requeiro ao Governo Municipal, na

A. . \ 	 I 	pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares.
informaçOes sobre o andamento de recursos

04J 	19 	 junto ao Departamento de Estradas e
Rodagem (DER).

REOUEI 	a Me a, apos ouvido o Douto Plenario, na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, ExcetIssimo Senhor Igor Soares, junto a
Secretaria de Planejamento aos cuidados do Secretário Sr. Eurico Ramos, que informe a
esta Casa de Leis, sobre o andamento de recursos, junto ao Departamento de Estradas e
Rodagem (DER), para novos investirnentos nas estradas vicinais Estrada Lucinda de
Jesus e Estrada Elias Alves da Costa de Itapevi, conforme a resposta da Indicacão
545/2019.

Justificativa

7 	L010
"

Senhor Presidente: - 	 Cârnara Municipal de ltapm 	-"
Senhoras e Senhores Vereadores: - 	 Estagiaro

Buscando uma solucâo para as estradas em Epigrafe, desde o início do rneu
mandato, enviei via essa casa de leis a indicacão 545/2019, pedindo urgente estudos para
a conclusão das obras da estrada Lucinda de Jesus / Quatro Encruzilhada, que faz ligacão
da cidade de Itapevi corn a cidade de Vargem Grande, corn rota ate mesmo para a cidade
de Cotia, e que se encontram em situacâo totalrnente despreparada para motoristas e

pedestres.
Obtive corno resposta através do memorando 104/2019, que a Prefeitura está

buscando recursos junto ao Departamento de Estradas e Rodagens (DER), para
investirnentos tanto na Estrada em epigrafe, como na Estrada Elias Alves da Costa,
continuando a minha luta, elevo ao Executivo esse Requerirnento, pedindo inforrnaçOes
sobre o andamento do processo de busca desse recurso, junto ao órgão responsáveis pela

Estradas vicinais.

Sala das SessOes Benvindo More ra Nery, 20 de Marco de 2019

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Naves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Pone: (ii) 4141-4472 - www.camat-ailtil)evi..Yp.gov.bi-

CAM,A
r%.

Sadas
Sessies 	1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV
SECRETARIA DE GOVERNO 	I

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 1 Vi la Nova Itqapevi I Itapevi I So PuJo I CEP: 0663

Tel.: (11) 4143-7600 I scc.governoitapevI,sp.gov,br 	 IV -

Itapevi, 07 de mrço de 2019.

Oficio S.G. no 0146/2019

Assunto: Respoata Indicação no 545/2019 - Vereador Ivonildo

Andrade da Hora.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelêricia cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento, em atencào ao documento supracitado recebido riessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideraçào.

Atenciosamente,

sdoy

Secretário de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Ivonildo Andrade da Hora
DD. Vereador da Cámara Municipal de Itapevi

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

1 1 MAR. 2019

icVg-Wasci~~e to-

Atenciosamente,

A limo. Sr.
Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto

Secretarla ne Gc:,.eno
Prefeitura Municipal de ltapev'j

RECEE;"DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO -LEI 101/2018
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675-4' andar - Vila Nova I Itapevi I So Paulo j CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 planeJarnentoltapevi.pgov.br

Memorando S.P. n° 104/2019 - Planejamento.

Itapevi, 01 de marco de 2019.

Assunto: Resposta indic. n° 545/2019 - Vereador "Chambinho".

Ref: 	Pavimentaçao asfáttica Estrada Lucinda de Jesus.

Prezado Serthor,

Em atençào a IndicaçAo n° 545/2019, elaborado pelo vereador Chambiriho, que discorre

sobre "indicar a Secretaria de Planejamento se ha estudos para conclusAo das obras de

pavimentaco asfIltica na Estrada Lucinda de Jesus", congratulamos ao nobre vereador pela

iniciativa e informamos que esta GestAo envida esforcos no sentido de buscar recursos junto ao

Departamento de Estradas de Rodagem e Governo Estadual, para resoiuco de tal pleito.

No atendimento a solicitacAo, protocolamos junto ao Departamento de Estradas de

Rodagem, oflcio que requere providências cabIveis quando ao recapeamento asfãitico da area

supramencionada (em anexo), ao passo que, procederemos ao acompanhamento da demanda.

Certos da compreenso dos esciarecimentos aqui prestados, colocamo-nos a disposicâo para

o que nos couber.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

NUCLEO DE COMUNICAçOES ADMINISTRATIVAS - SLT

Protocolo (nmero/ano): [

Data/Hora: E 28/0212019 13:28:10j

I 	U 	III I1 111 ll1 1It 1 ll
549452/2019

AtencIo: Nimero para consulta do andamento do documerito protocolado.
Pare consultar o andamento do sou documento acesse www,spdoc.sp.gov.br

Sistema Intormatizado Unficado do GestAo ArquvtstIca de Documentos e Infotmaces SPdoc

httpf11O.2OO.10.19ipdocIPrtvadPreCadastrO.UpX - VANESSAAPARECLDA O AZARA - OFICLAL ADMLNISTRATIVO - NOCLO DE
coMuwLcAçOEs ADMINLSTRATIVAS - SLI - 28212019 13:28

$
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

GABINETE DO PREFEITO

Rua Agostinht Ferreira Campos 675 I Nova ltapevl I ltapevl I 55o Paulo I cZP: O6693120

Tel.: (U) 4143.7600 I sec,xoyernoX1Dl1ppevl.Mj2Lk

Itapevi, 25 do feveroiro do 2019

Oficio G.P n°  55/2019

Assunto: Pavimentacão Asfáltica - Estrada Lucinda do Jesus,
Itapevi/SP a Estrada Elias Alves da Costa, Itapevi/SP.

Exxto. Sr. Secretá.rio

Corn meus cordiais cumprirnentos, sirvo-me

do presente para solicitar as valiosos préstirnos de Vossa
Excelência, no sentido de verificar a possibilidade de
autorizar, roalizar cu disponthilizar todos os rocursos
necessá.rios par& pavimentaçio asféltica das vicinais Estrada

Lucinda do 7esus o Estrada Elias Alves da Costa, localizadas

rteste municipio do Itapevi/SP.

As 	vicinais 	mencionadas 	estäo

localizadas no rnunicipio de Itapevi/SP, nAo possuern pavirnentaçào
e so importantes Estradas que dào acesso a Rodovia Raposo
Tavares e Rodovia Presidente Castelo Branco.

A pavirnentacào é imprescindlvel para
garantir o desenvolvimento socioeconôrnico daquela regio alérn de

'---

	ser instrurnento vital que ajudará significativarnente no reflexo
do trnsito da Rodovia Raposo Tavares e Castelo Branco,
ccnsiderando que muitos motoristas passarao a utilizar daquelas
vias para fugirem dos constantes congestionarnentos das Rodovias,
tornando-se alternativas de fuga para os Municlpios de Itapevi e
Vargern Grande Paulista.

Assirn, 	considerando 	o 	relevante

interesso pib1ico de que se reveste a rnatéria, contarnos corn a

cornpreensào e pronto atendirnento de Vossa Excelência para a
urgente e necessária obra de pavimentacão asfáltica.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada

estirna e distirita consi.deracâo.

Atenciosarnerite,
S€CRTARIA CE LOGSTtCA E T4RMJS

Rucob('o o

Nuo

	 jnl(at1v.

m

!to Nup.a. ipal 	 -

$
PREFITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

GABINETE DO PREFEITO

Rua Agoslnno Ferreira Campos, 675 1 Nova Itapevi I Itapevi I 5o Paulo I CEP: 06693-120

Tel,: (11141.43-7600 I ec.goverooitapel,sD.ov.br

Itapevi, 25 de fevereio de 2019

Oficio G.P n o  56/2019

Assunto: Pavirnentação Asfáltica - Estrada Lucinda de Jesus,
Itapevi/SP e Estrada Elias Alves da Costa, Itapevi/SP.

Exmo. Sr. Superintendente

Corn irteus cordiais cumprirnentos, sirvo-me
do preserite para so1iitar Os valiosos préstimos de Vossa
Excelência, no seritido de verificar a possibilidade de
autorizar, realizar ou disponibi2.izar todos os recursos
nacessários para pavimentaç&o asféltica das vicinais Estrada
Lucinda de Jesus e Estrada Elias Alves da Costa, locai.izadas
neste municipio de Itapevi/SP.

As 	vicinais 	mencionadas 	estào
localizadas no Inunicipio de Itapevi/SP, näo possuem pavirnentação
e são irnportantes Estradas que dào acesso a Rodovia Raposo
Tavares e Rodovia Presidente Castelo Branco.

A pavirnentacão é imprescindivel para
garantir o desenvolvimento socioeconômico daquela regiäo alérn de
ser instrurnento vital que ajudará significativarnente no reflexo
do trânsito da Rodovia Raposo Tavares e Castelo Branco,
considerando que muitos motoristas passarão a utilizar daquelas
vias para fugirern dos constantes congestionarnentos das Rodovias,
tornando-se alternativas de fuga para os Municipios de Itapevi e
Vargern Grande Paulista.

Assirn, 	considerando 	o 	relevante
interesso püblico de que se reveste a matéria, contarnos corn a
cornpreensâo e pronto atendirnento de Vossa Excelência para a
urgente e necessária obra de pavimentacão asfáltica.

elevada Ao ensejo, renovo protest

estirna e distinta consideragão.  -#
\

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

GABINETE DO PREFEFTO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 I Nova Itipevi I  Itapevi I S!o Paulo I CEP: 06693-120

TCL (11)4243-7600 1 sec.governoItaoevI.sg, Roy, br

Itapevi, 25 do fevereiro de 2019

Oficio G.p no  5712019

Assunto; ?avimentaçio Aafáitica - Estrada Lucinda do Jesus,
Itapevi/SP e Estrada Elias Alves da Costa, Itapavi/SP.

limo. Sr. VivaidO

Corn meus cordiais cunprirnentos, sirvo-me

do presente para solic.itar as valiosos préstirnos de Vossa
Senhoria, no sentido de verificar a possibilidade de autorizar,
roalizar ou diaponibiiiza.r todos os recursos necessérios para

pavientaçäo asfáitica das vicinais Estrada Lucinda do Jesus a
Estrada Elias Alves da Costa, localizadas nests municipio do

Itapevi/SP.

As 	vicinais 	mencionadas 	estäo

localizadas no muriicipio de Itapevi/SP, não possuern pavirnentaço

e são importantes Estradas que dào acesso a Rodovia Raposo
Tavares e Rodovia Presidente Castelo Branco.

A pavirnentacao é imprescindivel para

garantir a desenvolvirnento socioeconôrnico daquela regiào alérn de
ser instrurnento vital que ajudard significativarnente no reflexo
do trânsito da Rodovia Raposo Tavares e Castelo Branco,
corxsiderando que muitos motoristas passarào a utilizar daqe1as
vias para fugirein dos constantes congestioriarnentos das Rodovias,
tornando-se alternativas de fuga para os Municipios de Itapevi e
Vargern Grande Paulista.

Assim, 	considerando 	c 	relevarite

interesso pblico de que se reveste a matéria, contarnos corn a
compreensao e pronto atendirnento de Vossa Excelência para a
urgente e necessária obra de pavimentacào asfáltica.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada

estirna e distinta consideracão.

Atenciosamente,

CAMAMlNLi flTAPT.
LIDO

Sala das

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPE
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 I Vila Nova ltqapevi I Itapevi j So P
Tel,: (11) 4143.7600 I sec.governo@ltapevisp.gov.br

Itapevi, 07 de rnarço de 2019.

OfIcio S.G. n°  0146/2019

Assunto: Resposta Indicaçao no 545/2019 - Vereador Ivonildo

Andrade da flora.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encarninhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento, em atencâo ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideraçào.

Atenciosamente,

Mai sGodoy
Secretário de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE liAPEV

PROTOCOLO

11 MAR. 2019

A Sua Excelência, o Senhor
Ivonildo Andrade da flora
DD. Vereador da Camara Municipal de Itapevi.

PREFE(TURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO - LEI 101/2018

Rua Agostlnho Ferreira Campos, 675-42 andar - Vila Nova I Itapevi I So Paulo I CEP; 06693-120

Tel.: (11)4143-7600 1 p1aneJamento@ltapevl,5p.gOv.Dr

Memorando S.P. no 104/2019 - Planejamentv.

Itapevi, 01 de marco de 2019.

Assunto: Resposta indic. no 545/2019 - Vereador "Chambinho".

Ref: 	PavimentaçAo asfáltica Estrada Lucinda de Jesus.

Prezado Senhor,

Em atençao a IndicaçAo no  545/2019, elaborado pelo vereador Chambinho, que discorre

sobre "indicar a Secretaria de Planejamento se ha estudos para conclusâo das obras de

pavimentacAo asfáltica na Estrada Lucinda de Jesus", congratulamos ao nobre vereador pela

iniciativa e informamos que esta GestAo envida esforcos no sentido de buscar recursos junto ao

Departarnento de Estradas de Rodagem e Governo Estadual, para resolucào de tal pleito.

Na atendimento a solicitaçäo, protocolamos junto ao Departamento de Estradas de

Rodagem, oficio que requere providéncias cabIveis quando ao recapeamento asfáltico da area

supramencionada (em anexo), ao passo que, procederemos ao acompanhamento da demanda.

Certos da compreensâo dos esciarecimentos aqui prestados, colocamo-nos a disposiçâo para

o que nos couber.

Atenciosamente,

rico Ram

A limo. Sr.
Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto

Secretarta cie (,c:vemno
Prefeitura Municipal de Itapevij

RECE ma" !DO

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARtA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

NUCLEO DE C0MuNICAçOEs ADMINISTRATIVAS - SLT

Protocolo (nümero/ano): [i49452/2o19 _]

Data/Hora: L_ 2810212019 13:28:10]

11111111 ; II1111111111 U111U1
549452/2019

Atenco: Nümero para consulta do andamento do documento protocolado.
Para consultar o andamento do seu documento acesse www.spdoc.sp.gov.br

Sistema Informatzado Unificado do GestAo Arqulvlstica de Documentos e hiformaçoes - SPdoc

httpi/10.200.10,19/ipdoc/PrlvadolPreCldutm.a.px - VANESSA APARECIDA DE AZARA - OFICLAd. ADMINI8TRATIVO - NUCt.EO DE
COMUNICAQOES ADMINISTRATIVAS - SLT- 28/02/2019 13:28

$
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

GABINETE DO PREFEITO

Rua Agoslinho Ferreira Campos, 675 I Nova ItapaWl Itapevi I S5o Paulo I CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143.7600

Itapevi, 25 de feverairo de 2019

Oficio G.P n°  55/2019

Assunto: Paviznentacäo Asfàltica - Estrada Lucinda de Jesus,
Itapevi/SP e Estrada Elias Alves da Costa, Itapevi/SP.

Exmo. Sr. Secretá.rio

Corn meus cordiais cumprirnentos, sirvo-me
do presente para solicitar os valiosos préstirnos de Vossa
Excelência, no seritido de verificar a possibilidade de
a.utorizar, realizar ou disponthilizar todos os recursos
necessários para pavimentaçio a.sfáltica das vicina.is Estrada

Lucinda de Jesus e Estrada Elias Alves da Costa, localizadas

neste municipio do Itapevi/SP.

As 	vicinais 	mencioriadas 	estâo
localizadas no municlpio de Itapevi/SP, nAo possuem pavirnentaçào
e sâo importantes Estradas que dão acesso a Rodovia Raposo
Tavares e Rodovia Presidente Castelo Branco.

A pavirnentacao é imprescindivel para
garantir o desenvolvirnento socioeconôrnico daquela regiao alérn de
ser instrumento vital que ajudará significativarnente no reflexo
do trnsito da Rodovia Raposo Tavares e Castelo Branco,
considerando que muitos motoristas passaräo a utilizar daquelas
vias para fugirern dos constantes congestionarneritos das Rodovias,
tornando-se alternativas de fuga para Os MUnicipios de Itapevi e
Vargern Grande Paulista.

Assirn, 	considerando 	o 	relevante
interesso p-óblico de que se reveste a rnatéria, contarnos corn a
cornpreensao e pronto atendirnento de Vossa Excelèricia para a
urgente e necessária obrade pavirnentacäo asfáltica.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estirna e distinta consideracâo.

Atenciosarnente,
SECRETARIA CE LOGSTICA E T4AiJS

RucuDio urn cl

uruccOt Mminiativ.

Soares
pro !to Mupa. ipal

*
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV

GABINETE 00 PREFE ITO

Rue Agoslnho Ferreira Campos, 575 1 Nova Itapevl I Itapevl I 5o Paulo I CEP: 06693-120

Tel.: (11114143-7600 I

Itapevi, 25 do feveroiro do 2019

Oficio G.P n°  56/2019

Assunto: Pavimentacäo Asfáltica - Estrada Lucinda do Jesus,
Itapevi/SP e Estrada Elias Alves da Costa, Itapevi/SP.

Exmo. Sr. Superintendents

Corn rrteus cordiais cumprirnentos, sirvo-me
do presente para solicitar Os valiosos préstirnos de Vossa
Excelência, no sentido de verificar a possibilidade de
autorizar, realizar ou disponii1izar todos os recursos
necessários para pavimentaç&o asfáltica d.as vicinais Estrada
Lucinda do Jesus e Estrada Elias Alves do Costa, localizadas
neste municipio de Itapevi/SP.

As 	vicinais 	mencionadas 	esto
localizadas no municipio de Itapevi/SP, nâo possuem paviinentaçâo
e sào importantes Estradas que dào acesso a Rodovia Raposo
Tavares e Rodovia Presidente Castelo Branco.

A pavirnentaço é i.rnprescindivel para
garantir o desenvolvirnento socioeconôrnico daquela regiâo alérn de
ser instrurnento vital que ajudará significativarnente no reflexo
do trãnsito da Rodovia Raposo Tavares e Castelo Branco,
considerando que muitos motoristas passaro a utilizar daquelas
vias para fugirern dos coristantes congestionamentos des Rodovias,
tornando-se alternativas de fuga para os Municipios de Itapevi e
Vargern Grande Paulista.

Assini, 	considerando 	o 	relevante

interesso pib1ico de que se reveste a matéria, contarnos corn a
conipreensâo e pronto atendirnento de Vossa Exce1ênc.a para a
urgente e necessária obra de pavirnentacão asfáltica.

e elevada Ao ensejo, renovo protest

estirna e distinta consideracão.

-# \\\ % Atericiosa 	e,

I 	Soar.
Pro 	 cip

I
PREFEFTURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

GABINETE DO PREFEITO

Rue AgosInho Ferrahe Campos, 675 I Nova Itapevi I ltapevl I SR0 Paulo I CEP: 06693-120

Ti.: (1) 4143-7600 I sec.go'ernoItecvsD,eov,br

Itapevi, 25 do fevareiro do 2019

Ofieio G.P no  57/2019

As8unto: Pavimentaçio Asfá.itica - Estrada Lucinda do Jesus,
Itapovi/SP e Estrada Elias Alves da Costa, Itapevi/SP.

limo. Sr. Vivaido

Corn meus cordials cunprirnentos, sirvo-me

do presente para solicitar as valiosos préstirnos de Vossa
Senhoria, no sentido de verificar a pos5ibilidade de autorizar,

realizar ou disponibilizar todos 03 recursos necessérios para

pavi.ntaçào a3fuitica das vicinais Estrada Lucinda do Jesus o
Estrada Elias Alves da Costa, localizadas neste rnunicipio do

Itapevi/SP.

As 	vicinais 	mencioriadas 	estào

localizadas no rnunicipio de Itapevi/SP, não possuern pavirnentacão
e são importantes Estradas que dào acesso a Rodovia Raposo
Tavares e Rodovia Presidente Castelo Branco.

A pavirnentacão é irnprescindlvel para

garantir o desenvolvirnento socioeconôrnico daquela região alérn de
ser instrurnento vital que ajudará significativarnente no reflexo
do trãrisito cia Rodovia Raposo Tavares e Castelo Branco,
considerando que rnuitos motoristas passarão a utilizar daquelas
vias para fugirern dos constantes congestionarnentos das Rodovias,
tornando-se alternativas de fuga para as Municipios de Itapevi e
\Targern Grande Paulista.

Assim, 	considerando 	o 	relevante

interesso püblico de que se reveste a matéria, contarnos corn a
cornpreensào e pronto atendirnento de Vossa Excelência para a
urgente e necessária obra de pavimentacAo asfáltica.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada

estirna e distinta consideracão.

Atenciosarnente,